

Beslutningsforslag nr. B 32. Fremsat den 30. oktober 1984 af Dohrmann (FP), Arentoft (FP), Ove Jensen (FP), Pia Kjærsgaard (FP) og Poulsgaard (FP)

Forslag til folketingsbeslutning

om rigsretstiltale i dagpengeskandalen

Samtlige arbejdsministre siden 1970, dvs. Lauge Dahlgaard, det radikale venstre, Erling Dinesen, socialdemokratiet, Johan Philipsen, venstre, Erling Jensen og Svend Auker, begge socialdemokratiet, samt Grethe Fenger Møller, det konservative folkeparti, sættes under rigsretstiltale til strafs lidelse i medfør af § 5 i lov nr. 117 af 15. april 1964 om ministeransvarlighed for i perioden siden

1970 frem til oktober 1983 som arbejdsministre at have overtrådt ministeransvarlighedsloven ved dels at foretage ulovlige forskudsudbetalinger til arbejdsløsheds-kasser, dels at have gjort sig skyldige i, at staten har mistet trecifrede millionbeløb, ved ikke at drage omsorg for en rimelig forrentning og en kort gennemløbstid for de udbetalte forskud.

Bemærkninger til forslaget

Som pressen, statsrevisorerne og senest landsdommer Niels Larsen for længst har afsløret, har skiftende arbejdsministre siden 1970 og frem til sidste halvdel af 1983 – medvidende eller fuldstændig uansvarligt – stiltiende accepteret, at statskassen har lidt et tab, der efter de foreløbige opgørelser er enorme. Jyllands-Posten den 26. oktober 1984 hævder således, at tabet ligger på over 3 milliarder kroner.

Hvad enten disse kæmpetab skyldes manglende politisk mod, manglende evner eller ønsker om favorisering af bestemte banker eller fagforeninger hos de forskellige ministre, må det være soleklart, at så klare overtrædelser af ministeransvarlighedsloven hverken kan eller skal accepteres.

Ethvert folketingsmedlem, der ønsker lighed for

loven, bør naturligvis derfor støtte nærværende forslag og dermed medvirke til, at den opfattelse, der bliver mere og mere fremherskende i offentligheden, om, at skidt er ved at blive fejlet ind under gulvtæppet, bliver manet i jorden.

Forslagsstillerne mener også, at de svar, der er afgivet i forbindelse med landsdommer Niels Larsens undersøgelse, er så undvigende og uklare, at det må tages som en bekræftelse af, at noget søges skjult.

Styrken ved et demokratisk samfund er åbenhed. Forslagsstillerne håber derfor, at alle partier vil medvirke til en hurtig og helst enstemmig vedtagelse, således at rigsretten kan afklare de spegede forhold, der har gjort det nødvendigt at fremsætte forslag om rigsretstiltale i dagpengeskandalen.